

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.04. 2020

No 29/33-3C

Иркутск

Об отзыве на проект федерального закона № 909679-7 «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты в целях регулирования земельных отношений на территории населенных пунктов в составе особо охраняемых природных территорий»

Рассмотрев проект федерального закона № 909679-7 «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты в целях регулирования земельных отношений на территории населенных пунктов в составе особо охраняемых природных территорий», руководствуясь статьей 109 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

направить в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации положительный отзыв на проект федерального закона № 909679-7 «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты в целях регулирования земельных отношений на территории населенных пунктов в составе особо охраняемых природных территорий» (прилагается).

Председатель Законодательного Собрания Иркутской области

Я МИН А.В. Ведерников

Приложение к постановлению Законодательного Собрания Иркутской области от 15.04.2020 9/33-30

ОТЗЫВ

на проект федерального закона № 909679-7 «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты в целях регулирования земельных отношений на территории населенных пунктов в составе особо охраняемых природных территорий»

Законодательное Собрание Иркутской области в соответствии со статьей 26.4 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», статьей 109 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области направляет в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации отзыв на проект федерального закона № 909679-7 «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты в целях регулирования земельных отношений на территории населенных пунктов в составе особо охраняемых природных территорий», внесенный депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации Николаевым Н.Н., Крючеком С.И. (далее – законопроект).

Законопроектом предлагается исключить земельные участки, расположенные в границах населенных пунктов, сведения о которых внесены в Единый государственный реестр недвижимости, из числа:

- изъятых из оборота земельных участков, занятых находящимися в федеральной собственности государственными природными заповедниками и национальными парками;
- ограниченных в обороте земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности в пределах особо охраняемых природных территорий.

Вводится норма, устанавливающая, что сохранение в границах государственных природных заповедников населенных пунктов, земельных участков иных собственников и пользователей допускается до изъятия указанных земельных участков в порядке, установленном Земельным кодексом Российской Федерации, и закрытия таких населенных пунктов.

Законопроект предусматривает возможность наличия в границах национальных парков населенных пунктов, которые включаются в зону хозяйственного назначения. Жители соответствующих населенных пунк-

тов обязаны соблюдать режим особой охраны, установленный на территории национального парка.

Принятие законопроекта направлено на реализацию социальноэкономических прав граждан независимо от факта их проживания в границах особо охраняемых природных территорий, в том числе в границах центральной экологической зоны Байкальской природной территории, Прибайкальского национального парка.

Предлагаемые изменения позволят снять напряжение в социальноэкономическом развитии муниципальных образований Иркутской области, расположенных в центральной экологической зоне Байкальской природной территории, не допустить массовый отток населения из традиционных мест проживания.

Проблема актуальна для Иркутской области.

На основании вышеизложенного Законодательное Собрание Иркутской области направляет положительный отзыв на законопроект.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области

In Mugh

А.В. Ведерников